
 

 

Anno  XL REPUBBLICA ITALIANA  N. 14 Speciale 
Agricoltura 

 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

REGIONE ABRUZZO 
 

L�AQUILA, 6 MARZO 2009 
 

 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

INFORMAZIONI 
 

Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo è pubblicato in L'Aquila dalla Presidenza della Giunta Regionale presso cui ha sede il 
servizio Bollettino che ne cura la direzione, la redazione e l'amministrazione. 
 
Le uscite sono differenziate a seconda del contenuto.  
 
Il Bollettino Ordinario si compone di 3 parti: 
 

I° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e i regolamenti della Regione, i decreti del Presidente della Giunta e del Consiglio e gli 
atti degli Organi regionali - integralmente o in sintesi - che possono interessare la generalità dei cittadini. 

 
II° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione. 
 
III° PARTE: dove vengono pubblicati gli annunci e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione - gratuita o 
a pagamento - è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché quelli liberamente richiesti dagli interessati). 

 
Nei Supplementi vengono pubblicati tutti gli atti riguardanti il personale regionale, gli avvisi e i bandi di concorso interno. 
Questa tipologia di bollettino non è inclusa nell'abbonamento. 
 
In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 
 

ABBONAMENTO 
 
Gli abbonamenti al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo hanno decorrenza dal 1° Gennaio al 31 Dicembre. Il costo annuale è di � 
198,38 da versare sul c.c.p. n° 12101671 specificando nella causale: "Nuovo abbonamento". L'attivazione dell'abbonamento decorrerà non 
prima della ricezione da parte della Redazione dell'attestazione di pagamento. Al fine di velocizzare la pratica è consigliabile inviare copia del 
versamento effettuato alla Redazione tramite fax al numero 0862 364665.  
A seguito delle modifiche alla L.R. 63/1999 (art.12 L.R. n° 34 del 1 Ottobre 2007 - art.1 comma 113 L.R. n° 16 del 21 Novembre 2008), si 
comunica che "L�accesso al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, per via informatica, è consentito gratuitamente a tutti i 
cittadini, i dati acquisiti non rivestono carattere di ufficialità e legalità" 
 

INSERZIONI 
 
La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, 
Aziende, Consorzi ed altri soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui tali atti siano di interesse esclusivo della Regione e dello Stato. 
 
Le richieste di pubblicazione di avvisi, bandi ecc. devono essere indirizzate con tempestività ed esclusivamente alla: 
Direzione del Bollettino Ufficiale � Palazzo Farinosi-Branconi � Piazza S.Silvestro - 67100 L'Aquila 
 
Il testo da pubblicare deve pervenire: 
 

• in originale o copia conforme regolarizzata ai fini del bollo; 
• munito della ricevuta del versamento sul c.c.p. n° 12101671 intestato a: Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila, 

per un importo variabile in relazione all'atto da pubblicare e calcolato in base a quanto di seguito riportato: 
- per titoli ed oggetto che vanno in neretto pari a � 1,81 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) 
- per testo di ciascuna inserzione pari a �.1,47 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute);  

• in formato elettronico tramite e-mail all�indirizzo bura@regione.abruzzo.it 
 
Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo dalla "data di pubblicazione sul B.U.R.A.". 
 

AVVERTENZE 
 
• Gli abbonamenti e le Inserzioni vengono effettuati esclusivamente tramite c.c.p. n° 12101671 intestato a:  

Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila. - n. fax 0862 364665 
• Costo fascicolo o Arretrati, solo se disponibili, fino a 190 pagine: � 1,40 oltre � 0,90 per eventuali spese di spedizione 
• Costo fascicolo o Arretrati, solo se disponibili, superiore a 190 pagine: � 2,80 oltre � 1,40 per eventuali spese di spedizione 
• Le richieste dei numeri mancanti non verranno esaudite trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione 
• Unico punto vendita: Ufficio B.U.R.A. - Palazzo Farinosi-Branconi � Piazza San Silvestro - 67100 L'Aquila 
• Orario per il pubblico: dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

 

SOMMARIO 
 

Parte I 
 

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 
 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 09.02.2009, n. 25: 

DGR n. 1157 del 27.11.2008 - “Piano re-
gionale di applicazione del regime di soste-
gno comunitario alla ristrutturazione e 
riconversione dei vigneti in attuazione del 
regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio, 
del 29 aprile 2008. Campagne vitivinicole 
dal 2008/2009 al 2012/2013”. Modifiche ed 
integrazioni........................................... Pag. 5 

 
DELIBERAZIONE 25.02.2009, n. 62: 

Legge n. 164 del 10 Febbraio 1992 (Nuo-
va disciplina delle Denominazioni di Origi-
ne dei Vini). Avviso della richiesta di rico-
noscimento della nuova Denominazione di 
Origine Controllata (DOC) “Villamagna” 
nel territorio della Regione Abruzzo.Pag. 29 

 
DELIBERAZIONE 25.02.2009, n. 63: 

Legge n. 164 del 10 Febbraio 1992 (Nuo-
va disciplina delle Denominazioni di Origi-
ne dei Vini). Avviso della richiesta di propo-
sta di modifica del Disciplinare di Produ-
zione della Denominazioni di Origine Con-
trollata (DOC) “Montepulciano D’Abruzzo 
” per riconoscimento delle sottozone “Alto 
Tirino”, “Valle Peligna” e “Teate”. . Pag. 38 

 
DELIBERAZIONE 25.02.2009, n. 64: 

Legge n. 164 del 10 Febbraio 1992 (Nuo-
va disciplina delle Denominazioni di Origi-
ne dei Vini). Avviso della proposte di modi-
fica dei Disciplinari di Produzione delle 
Indicazioni Geografiche Tipiche (IGT) 

“Colli del Sangro”, “Colline Frentane”, 
“Colline Teatine” e “del Vastese o Histo-
nium” nel territorio della Regione Abruzzo.
............................................................. Pag. 75 

 
DELIBERAZIONE 25.02.2009, n. 65: 

Legge n. 164 del 10 Febbraio 1992 (Nuo-
va disciplina delle Denominazioni di Origi-
ne dei Vini). Avviso della richiesta di rico-
noscimento della nuova Denominazione di 
Origine Controllata (DOC) “Ortona” nel 
territorio della Regione Abruzzo...... Pag. 95 

 
DETERMINAZIONI 

 
Dirigenziali 

 
DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE 

E SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE, 
CACCIA E PESCA 

SERVIZIO INTERVENTI STRUTTURALI 
 

DETERMINAZIONE 17.02.2009, n. DH5/06: 
Programma di Sviluppo Rurale 

2007/2013 (P.S.R.) della Regione Abruzzo. 
Misura 1.1.2 “Insediamento Giovani Agri-
coltori”. - D.G.R. n. 1080 del 13/11/2008. 
Proroga al 31/03/09 del termine del primo 
ciclo di presentazione delle istanze da parte 
dei beneficiari. Sospensione della presenta-
zione delle istanze dal 06/02/09 al 28/02/09.
........................................................... Pag. 103 

 
DETERMINAZIONE 17.02.2009, n. DH5/07: 

Programma di Sviluppo Rurale 
2007/2013 (P.S.R.) della Regione Abruzzo. 
Misura 1.2.1 “Ammodernamento aziende 
agricole”. - D.G.R. n. 1078 del 13/11/08. 
Proroga al 31/03/09 del termine del primo 
ciclo di presentazione delle istanze da parte 
dei beneficiari. Sospensione della presenta-
zione delle istanze dal 06/02/09 al 28/02/09.
........................................................... Pag. 104 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 

DETERMINAZIONE 17.02.2009, n. DH5/08: 
Programma di Sviluppo Rurale 

2007/2013 (P.S.R.) della Regione Abruzzo. 
Misura 1.2.3 Azione 1. “Trasformazione e 
commercializzazione dei prodotti agricoli” 
D.G.R. n. 1078 del 13/11/08. Proroga al 
31/03/09 del termine del primo ciclo di 
presentazione delle istanze da parte dei 
beneficiari. Sospensione della presentazione 
delle istanze dal 06/02/09 al 28/02/09…...
........................................................... Pag. 106 

 
DETERMINAZIONE 17.02.2009, n. DH5/09: 

Reg. (CE) n. 320/2006, art. 6 - D.G.R. n. 
759/2008. Piano di Azione Regionale di 
Ristrutturazione del Settore Bieticolo-
Saccarifero. Misura 1.2.1 “Ammoderna-
mento aziende agricole”. - D.G.R. n. 1083 
del 13/11/08. Proroga al 31/03/09 del termi-
ne del primo ciclo di presentazione delle 
istanze da parte dei beneficiari. Sospensione 
della presentazione delle istanze dal 
06/02/09 al 28/02/09.......................... Pag. 107 

 
DETERMINAZIONE 17.02.2009, n. DH5/10: 

Reg. (CE) n. 320/2006, art. 6 - D.G.R. n.  

759/2008 - Piano di Azione Regionale di 
ristrutturazione del settore bieticolo-
saccarifero. Bando ad evidenza pubblica, 
riservato agli ex-bieticoltori, concernente 
modalità e criteri per gli aiuti previsti dalla 
Misura 1.2.3 Azione 1 - “Trasformazione e 
commercializzazione dei prodotti agricoli”. 
Proroga al 31/03/2009 del termine del primo 
ciclo di presentazione delle istanze da parte 
dei beneficiari. Sospensione della presenta-
zione delle istanze dal 06/02/09 al 28/02/09.
........................................................... Pag. 109 

 
DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE 

E SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE, 
CACCIA E PESCA 

SERVIZIO SOSTEGNO ALLE 
IMPRESE AGRICOLE 

 
DETERMINAZIONE 23.02.2009, n. DH3/21: 

Reg. CE 1698/08 e Reg. CE 1974/07 e 
1975/07 e s.m.i. Programma di Sviluppo 
Rurale 2007/2013 della Regione Abruzzo. 
Misura 1.1.3 “Prepensionamento degli 
imprenditori e dei lavoratori agricoli”. 
Ulteriore proroga dei termini. ........ Pag. 111 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

 

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED 
ATTI DELLA REGIONE 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 09.02.2009, n. 25: 
DGR n. 1157 del 27.11.2008 - “Piano re-

gionale di applicazione del regime di soste-
gno comunitario alla ristrutturazione e ri-
conversione dei vigneti in attuazione del 
regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio, 
del 29 aprile 2008. Campagne vitivinicole dal 
2008/2009 al 2012/2013”. Modifiche ed inte-
grazioni. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la Deliberazione n. 1157 del 
27.11.2008, pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo n. 32 (Ordinario) del 
12.12.2008, con la quale la Giunta Regionale ha 
approvato il “Piano regionale di applicazione 
del regime di sostegno comunitario alla ristrut-
turazione e riconversione dei vigneti in attua-
zione del regolamento (CE) n. 479/2008 del 
Consiglio, del 29 aprile 2008. Campagne vitivi-
nicole dal 2008/2009 al 2012/2013”; 

Considerato che, in data 08.01.2009, il 
“Comitato di Valutazione”, costituito presso il 
Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali e previsto all’art. 2 del DM n. 2553 
dell’8 agosto 2008, ha esaminato il “Piano di 
ristrutturazione e riconversione dei vigneti della 
Regione Abruzzo”; 

Preso atto della nota n. 0000384 del 
20.01.2009, con la quale il Ministero delle 

Politiche Agricole Alimentari e Forestali – 
Dipartimento delle Politiche Europee e Interna-
zionali - Direzione Generale delle Politiche 
Comunitarie e Internazionali di Mercato – 
APTO II - ha sottoposto all’attenzione della 
Regione Abruzzo le questioni di carattere gene-
rale emerse dall’esame, da parte del “Comitato 
di Valutazione”, del “Piano Regionale”, richie-
dendo alcune modifiche ed integrazioni, sulla 
base delle linee concordate in sede di riunione;  

Preso atto delle osservazioni formulate dai 
componenti del “Comitato di Valutazione”al 
“Piano Regionale” approvato con Deliberazione 
n. 1157 del 27.11.2008; 

Ritenuto, pertanto al fine di recepire le os-
servazioni del Comitato di Valutazione di dover 
modificare e integrare il predetto “Piano Regio-
nale” approvato con DGR n. 1157 del 
27.11.2008 e pubblicato sul B.U.R.A. n. 2 Ordi-
nario del 07.01.2009, come da Allegato A alla 
presente deliberazione di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale, da cui risulta che:  

1. al punto 1 (Premessa) è stata modificata 
la locuzione “vini da tavola”con quella 
di “vini senza indicazione geografica” 
più rispondente alla nuova normativa 
comunitaria; 

2. al punto 2 (Finalità) è stata ribadita la 
volontà di escludere i “vini senza indica-
zione geografica” e a duplice attitudine ( 
Regina b. e Regina dei Vigneti b.) dagli 
aiuti previsti dal “Piano Regionale” in 
quanto non attinenti a “migliorare la 
qualità delle produzioni”; 

3. al punto 3 (Definizioni) è stato meglio 
specificato il significato di “Meccaniz-
zazione parziale” come segue: 

 “realizzazione di un impianto viticolo 
che, per sesto di impianto e/o forma di 
allevamento, consenta di effettuare con 
mezzi meccanici alcune delle operazioni 
colturali”; 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 

4. l’esclusione dei “vini varietali” dal punto 
4 (Ambito di Applicazione) è stato mo-
tivato al punto 2 (Finalità); 

5. che al punto 3 (Definizioni) è stata me-
glio specificata la definizione di “Super-
ficie vitata” distinguendo quella conside-
rata per i soli fini del pagamento 
dell’aiuto (art. 75 del Reg. (CE) 555/08) 
da quella considerata ai fini del poten-
ziale viticolo regionale (D.M. 26 luglio 
2000); 

6. la definizione di “reimpianto anticipato”, 
al punto 7 (Condizioni di ammissibilità), 
è stata uniformata nella seguente:  

 “l’impegno del produttore ad estirpare 
un vigneto di pari superficie, entro la fi-
ne della terza campagna vitivinicola suc-
cessiva all’impianto”; 

7. al punto 9 (Azioni ammissibili) è stata 
meglio specificata la definizione di mo-
dalità tecniche degli interventi con la se-
guente:  

 “gli interventi di ristrutturazione e ricon-
versione avvengono attraverso la con-
cessione di diritti corrispondenti ad una 
superficie equivalente estirpata in coltu-
ra pura e non devono comportare un au-
mento del potenziale produttivo se i tra-
sferimenti si effettuano da superfici non 
irrigue a superfici irrigue”; 

8. al punto 9 (Azioni ammissibili) è stato 
uniformato il numero minimo di ceppi, 
riportato nella scheda, con quello previ-
sto nel “Piano” richiedendo il seguente 
numero minimo di ceppi per le diverse 
forme di allevamento:  

- n. 4000 per il Cordone Libero e Cor-
tina Semplice; 

- n. 3333 per la Spalliera (Guyot e 
Cordone Speronato);  

- n. 2500 per il GDC o Doppia Corti-
na; 

- n. 1600 per il Pergola Abruzzese; 

 tuttavia, per oggettive e motivate ragioni 
tecnico-agronomiche, possono essere au-
torizzati sesti di impianto con impiego di 
un minore numero di ceppi per ciascuna 
forma di allevamento; 

9. al punto 9 (Azioni ammissibili) è stata 
meglio specificata la definizione di mi-
glioramento delle tecniche di gestione 
con la seguente: 

 “la possibilità di adeguare un vigneto 
obsoleto alla meccanizzazione parziale o 
totale con la modifica della forma di al-
levamento o delle struttura di sostegno 
esistente, mediante l’aumento del nume-
ro dei ceppi, dei pali e dei fili, esclusa 
l’ordinaria manutenzione”;  

10. al punto 11 (Entità dell’aiuto) è stato 
modificato l’ultimo capoverso con il se-
guente:  

 “Sono ammesse, nell’ambito della stessa 
azienda, ristrutturazioni attraverso il 
reimpianto vigneti con il solo aumento 
della densità di ceppi, considerato che 
tale intervento non è assimilabile al rin-
novo naturale, a condizione che vi sia un 
incremento del numero dei ceppi per et-
taro non inferiore al 20%”; 

Dato atto che agli “Allegati “I” e “II/A, II/B, 
II/C, II/D”, alla Deliberazione n. 1157 del 
27.11.2008 non è stata apportata alcuna modifi-
ca e integrazione; 

Preso atto della circolare di AGEA Area 
Coordinamento del 09.01.2009 prot. A-
CIU.2009.8 con la quale viene prorogato al 
10.02.2009, per il solo anno 2009 il termine per 
la presentazione delle domande a seguito del 
D.M. n. 18 del 09.01.2009;  



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

Dato atto che il Direttore Regionale e il Di-
rigente del Servizio Produzioni Agricole e 
Mercato apponendo la propria firma in calce al 
presente provvedimento ne hanno attestato, 
ciascuno per le proprie competenze, la regolari-
tà e legittimità; 

A voti unanimi espressi nelle forme di leg-
ge; 

DELIBERA 

per i motivi indicati in premessa che qui si 
intendono riportati: 

1. di modificare, così come meglio specificato 
in narrativa il “Piano Regionale di applica-
zione del regime di sostegno comunitario al-
la ristrutturazione e riconversione dei vigne-
ti in attuazione del regolamento (CE) n. 
479/2008 del Consiglio del 29 aprile 2008. 
Campagne vitivinicole dal 2008/2009 al 
2012/2013”, approvato con DGR n. 1157 
del 27.11.2008 e pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo n. 32 (Or-
dinario) del 12.12.2008; 

2. di precisare che fa parte integrante e sostan-
ziale della presente deliberazione il predetto 
“Piano Regionale” (Allegato A), composto 
da n. 19 pagine, così come modificato con la 
presente deliberazione e che rimane invaria-
to quanto altro stabilito con la DGR n. 1157 
del 27.11.2008, e precisamente gli Allegati 
“I” e “II/A, II/B, II/C, II/D” purché non in  

contrasto con il presente provvedimento;  

3. di prendere atto della circolare AGEA, Area 
Coordinamento del 09.01.2009 prot. A-
CIU.2009.8, con la quale viene prorogato al 
10.02.2009, per la sola campagna 
2008/2009, il termine per la presentazione 
delle domande a seguito del D.M. n. 18 del 
09.01.2009; 

4. di affidare al Servizio Produzioni Agricole e 
Mercato della Direzione Agricoltura 
l’adozione dei provvedimenti necessari 
all’attuazione del presente atto, ivi compresi 
quelli relativi alla completa utilizzazione 
delle risorse e all’adeguamento del Piano 
stesso alla normativa comunitaria e naziona-
le emanata in materia; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al 
Ministero delle Politiche Agricole Alimen-
tari e Forestali – Direzione Generale delle 
Politiche Comunitarie e Internazionali di 
Mercato – APTO II, e ad AGEA Coordina-
mento; 

6. di disporre la pubblicazione integrale della 
presente deliberazione, compresi tutti gli al-
legati, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo e sul sito internet 
della Direzione Regionale Agricoltura 
www.agricoltura.regione.abruzzo.it . 

 

Segue Allegato



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 

 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 25.02.2009, n. 62: 
Legge n. 164 del 10 Febbraio 1992 (Nuova 

disciplina delle Denominazioni di Origine dei 
Vini). Avviso della richiesta di riconoscimen-
to della nuova Denominazione di Origine 
Controllata (DOC) “Villamagna” nel territo-
rio della Regione Abruzzo. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la Legge n. 164 del 10 Febbraio 1992 
recante la “Nuova disciplina delle Denomina-
zioni di Origine dei Vini “; 

Considerato che gli articoli 8 e 10 della cita-
ta Legge n. 164/92, concernenti modalità pro-
cedurali, prevedono che i disciplinari di produ-
zione vengano approvati o modificati con De-
creto del Ministro dell’Agricoltura e delle 
Foreste; 

Visto il Decreto del Presidente della Repub-
blica 24 aprile 1994, n. 348 con il quale è stato 
emanato il regolamento recante la disciplina del 
procedimento di riconoscimento di denomina-
zione dei vini;  

Vista la richiesta, protocollo prot. n. 67 del 
22.12.2008, trasmessa dal Consorzio di Tutela 
dei Vini D’Abruzzo, tendente ad ottenere il 
riconoscimento della Denominazione di Origine 
Controllata “ Villamagna ” nel territorio della 
Regione Abruzzo; 

Visto che con la stessa nota il Consorzio di 
Tutela dei Vini D’Abruzzo: 

- ha trasmesso, alla Direzione Agricoltura, 
copia delle proposte di disciplinare di pro-
duzione delle Denominazioni di Origine 
Controllata “ Villamagna ”; 

- ha richiesto la pubblicazione della proposta 
di disciplinare al fine di ottemperare agli 
obblighi di pubblicità previsti dalla norma-

tiva vigente sul B.U.R.A. della Regione A-
bruzzo; 

- ha comunicato di aver approvato il suddetto 
disciplinare nel rispetto delle norme statuta-
rie; 

- ha vagliato la documentazione necessaria a 
supportare la relativa istanza di proposta di 
riconoscimento da avanzare al MIPAAF - 
Comitato Nazionale Vini tutta la documen-
tazione necessaria ai fini della richiesta del 
delle DO; 

Ritenuto che la proposta per il riconosci-
mento della nuova Denominazione di Origine 
Controllata (DOC) “ Villamagna ” è valida sul 
piano tecnico e dell’immagine dei vini 
dell’Abruzzo ai fini di una migliore valorizza-
zione delle produzioni vinicole regionali;  

Ritenuto, pertanto, di dover proporre al Mi-
nistero delle Politiche Agricole e Forestali, 
Comitato Nazionale per la Tutela e la Valoriz-
zazione delle Denominazioni di Origine e delle 
indicazioni Geografiche Tipiche dei Vini, il 
riconoscimento del disciplinare di produzione 
della nuova Denominazione di Origine Control-
lata (DOC) “ Villamagna ”; 

Considerato che il Ministero delle Politiche 
Agricole e Forestali, Comitato Nazionale per la 
Tutela e la Valorizzazione delle Denominazioni 
di Origine dei Vini D.O.C. e I. G. T., richiede 
che la domanda di riconoscimento sia accom-
pagnata dalla seguente documentazione: 

- la dimostrazione del requisito secondo cui la 
proposta del disciplinare “deve essere rap-
presentativa di non meno del 20% della 
produzione di competenza dei vigneti della 
zona considerata” (intero territorio della 
DO); 

- copia del B.U.R.A. sul quale è avvenuta la 
pubblicazione della proposta di disciplinare 
della nuova Denominazione di Origine Con-
trollata (DOC) “ Villamagna ”; 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 

Considerato che il Consorzio di Tutela dei 
Vini D’Abruzzo, tra la documentazione da 
trasmettere al MIPAAF – Comitato Nazionale 
Vini, ha in corso la raccolta, nel territorio della 
intera zona di produzione, del 20% delle firme 
dei viticoltori interessati alla nuova DOC; 

Considerato che occorre procedere alla pub-
blicazione, sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Abruzzo, della richiesta della proposta di 
disciplinare di produzione dei vini a Denomina-
zioni di Origine Controllata “ Villamagna ”, al 
fine di consentire la presentazione, da parte 
degli interessati di osservazioni e controdedu-
zioni avverso la proposta, nei termini e nei 
modi di legge; 

Vista la legge regionale n° 77 - art. 4°; 

Dato atto che il Direttore Regionale ed il Di-
rigente del Servizio Produzioni Agricole e 
Mercato hanno dichiarato, per quanto di propria 
competenza, la regolarità e la legittimità del 
presente atto, apponendo le proprie firme in 
calce alla stessa; 

A voti unanimi espressi nelle forme di leg-
ge; 

DELIBERA 

1. di rendere nota, con la pubblicazione del 
presente provvedimento, la volontà di pro-
porre al MIPAAF il nuovo disciplinare di 
produzione dei vini a Denominazione di O-
rigine Controllata (DOC) “Villamagna”; 

2. di pubblicare sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo il presente provvedimento, 
unitamente alla proposta di disciplinare di 
produzione dei vini a Denominazione di O-

rigine Controllata (DOC) “Villamagna” che 
costituisce parte integrante e sostanziale del-
la presente deliberazione; 

3. di precisare che avverso la proposta di 
riconoscimento del presente disciplinare 
possono essere presentate, da parte degli in-
teressati, osservazioni e controdeduzioni, 
nei termini e nei modi di legge; 

4. di trasmettere il presente provvedimento, 
una volta pubblicato sul B.U.R.A., al Mini-
stero delle Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali, Comitato Nazionale per la Tutela 
e la Valorizzazione delle Denominazioni di 
Origine e delle indicazioni Geografiche Ti-
piche dei Vini, unitamente alla documenta-
zione necessaria per il riconoscimento della 
nuova DOC; 

5. di autorizzare la Direzione Agricoltura - 
Servizio Produzioni Agricole e Mercato a 
predisporre ogni ulteriore atto o documento 
necessario alla trasmissione al MIPAAF 
della richiesta di riconoscimento. 

Formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

- Nota del prot. n. 67 del 22.12.2008 di 
trasmissione delle proposte da parte del 
Consorzio di Tutela dei Vini D’Abruzzo 
composta di n. 1 facciata; 

- Proposta di modifica del Disciplinare di 
Produzione della Denominazione di Ori-
gine Controllata (DOC) “ Villamagna ”, 
composta di n. 6 facciate. 

 

Segue Allegato 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 

 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 25.02.2009, n. 63: 
Legge n. 164 del 10 Febbraio 1992 (Nuova 

disciplina delle Denominazioni di Origine dei 
Vini). Avviso della richiesta di proposta di 
modifica del Disciplinare di Produzione della 
Denominazioni di Origine Controllata 
(DOC) “Montepulciano D’Abruzzo ” per 
riconoscimento delle sottozone “Alto Tirino”, 
“Valle Peligna” e “Teate”. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la Legge n. 164 del 10 Febbraio 1992 
recante la “Nuova disciplina delle Denomina-
zioni di Origine dei Vini “; 

Considerato che gli articoli 8 e 10 della cita-
ta Legge n. 164/92, concernenti modalità pro-
cedurali, prevedono che i disciplinari di produ-
zione vengano approvati o modificati con De-
creto del Ministro dell’Agricoltura e delle 
Foreste; 

Visto il Decreto del Presidente della Repub-
blica 24 aprile 1994, n. 348 con il quale è stato 
emanato il regolamento recante la disciplina del 
procedimento di riconoscimento di denomina-
zione dei vini;  

Vista la richiesta, protocollo prot. n. 58 del 
26.11.2008 trasmessa dal Consorzio di Tutela 
dei Vini D’Abruzzo, tendente ad ottenere di 
modifica al Disciplinare di Produzione della 
Denominazione di Origine Controllata (DOC) “ 
Montepulciano D’Abruzzo ” per riconoscimen-
to delle sottozone “Alto Tirino”, “Valle Peli-
gna” e “Teate”; 

Visto che con la stessa nota il Consorzio di 
Tutela dei Vini D’Abruzzo: 

- ha trasmesso, alla Direzione Agricoltura, 
copia delle proposte di modifica al Discipli-
nare di Produzione della Denominazione di 

Origine Controllata (DOC) “ Montepulciano 
D’Abruzzo ” per riconoscimento delle sot-
tozone “Alto Tirino”, “Valle Peligna” e 
“Teate”; 

- ha richiesto la pubblicazione della proposta 
di disciplinare al fine di ottemperare agli 
obblighi di pubblicità previsti dalla norma-
tiva vigente sul B.U.R.A. della Regione A-
bruzzo; 

- ha comunicato di aver approvato il suddetto 
disciplinare nel rispetto delle norme statuta-
rie; 

- ha vagliato la documentazione necessaria a 
supportare la relativa istanza di proposta di 
riconoscimento da avanzare al MIPAAF - 
Comitato Nazionale Vini tutta la documen-
tazione necessaria ai fini della richiesta del 
delle DO; 

Ritenuta che la proposta della richiesta di 
modifica al Disciplinare di Produzione della 
Denominazione di Origine Controllata (DOC) “ 
Montepulciano D’Abruzzo ” per riconoscimen-
to delle sottozone “Alto Tirino”, “Valle Peli-
gna” e “Teate”, è valida sul piano tecnico e 
dell’immagine dei vini dell’Abruzzo ai fini di 
una migliore valorizzazione delle produzioni 
vinicole regionali;  

Ritenuto, pertanto, di dover proporre al Mi-
nistero delle Politiche Agricole e Forestali, 
Comitato Nazionale per la Tutela e la Valoriz-
zazione delle Denominazioni di Origine e delle 
indicazioni Geografiche Tipiche dei Vini, la 
modifica al Disciplinare di Produzione della 
Denominazione di Origine Controllata (DOC) “ 
Montepulciano D’Abruzzo ” per riconoscimen-
to delle sottozone “Alto Tirino”, “Valle Peli-
gna” e “Teate”. 

Considerato che il Ministero delle Politiche 
Agricole e Forestali, Comitato Nazionale per la 
Tutela e la Valorizzazione delle Denominazioni 
di Origine dei Vini D.O.C. e I. G. T. , richiede 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 

che la domanda di riconoscimento sia accom-
pagnata dalla seguente documentazione: 

1. dimostrazione, del requisito secondo cui la 
proposta del disciplinare “deve essere rap-
presentativa di non meno del 20% della 
produzione di competenza dei vigneti della 
zona considerata” (intero territorio della 
DO); 

2. copia del B.U.R.A.sul quale è avvenuta la 
pubblicazione della proposta di modifica al 
Disciplinare di Produzione della Denomina-
zioni di Origine Controllata (DOC) “Mon-
tepulciano D’Abruzzo ” per riconoscimento 
delle sottozone “Alto Tirino”, “Valle Peli-
gna” e “Teate”; 

Preso atto della nota n. 0010614 del 
16.12.2008 con la quale il MIPAAF Diparti-
mento delle Politiche di Sviluppo Economico e 
Rurale della Direzione Generale per lo Svilup-
po Agroalimentare, Qualità e Tutela del Con-
sumatore – SACO IX, stabilisce che, in attesa 
dell’entrata in vigore dal 1° agosto 2009 del 
Reg. (CE) 479 per il comparto delle DOP e 
IGP, la procedura nazionale da seguire per 
l’adeguamento delle DO e dei relativi discipli-
nari di produzione venga, al massimo sino al 1° 
aprile 2009, semplificata in presenza di richie-
ste presentate da “Consorzi di Tutela” muniti di 
incarico di vigilanza ai sensi dell’art. 19 della 
Legge n. 164/1992;  

Preso atto che la stessa nota prevede, per tali 
“Consorzi di Tutela” muniti di incarico di 
vigilanza, che la dimostrazione della rappresen-
tatività di cui all’art. 2 del D.P.R. n. 348/1994 
possa considerarsi assolta allegando alle istan-
ze: 

1. copia conforme della lettera di convocazio-
ne dell’Assemblea, che preveda, all’ordine 
del giorno, la modifica del disciplinare o del 
riconoscimento della denominazione inte-
ressata; 

2. copia conforme del Verbale dell’Assemblea 
dei Soci, dalla quale risulti la volontà dei 

consorziati di richiedere la modifica del di-
sciplinare o del riconoscimento della deno-
minazione interessata; 

Considerato che con nota 62 del 12.12.2008, 
il Consorzio di Tutela dei Vini D’Abruzzo, 
munito di incarico di controllo e vigilanza ai 
sensi della Legge n. 164 del 10 Febbraio 1992 
attribuito con Decreto MIPAAF del 18.09.2007, 
a corredo della richiesta di modifica al Discipli-
nare di Produzione della Denominazioni di 
Origine Controllata (DOC) “Montepulciano 
D’Abruzzo ”, per riconoscimento delle sottozo-
ne “Alto Tirino”, “Valle Peligna” e “Teate”, ha 
allegato: 

1. copia originale della lettera di convocazione 
dell’Assemblea datata 26.07.2008, che pre-
veda tra l’altro, all’ordine del giorno, 
l’approvazione del progetto di ristruttura-
zione delle denominazioni regionali;  

2. copia originale del Verbale dell’Assemblea 
dei Soci del giorno 26.07.2008, dalla quale 
risulti la volontà dei consorziati di richiede-
re l’approvazione del progetto di ristruttura-
zione delle denominazioni regionali; 

Preso atto che con sopraccitata nota n. 62 
del 12.12.2008 il Consorzio di Tutela dei Vini 
D’Abruzzo ha altresì, presentato tutta la docu-
mentazione necessaria ad ufficializzare la pro-
posta di modifica al MIPAAF – Comitato Na-
zionale Vini; 

Considerato che occorre, pertanto, procede-
re alla pubblicazione, sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo, della proposta di modi-
fica modifica al Disciplinare di Produzione 
della Denominazioni di Origine Controllata 
(DOC) “Montepulciano D’Abruzzo ” per rico-
noscimento delle sottozone “Alto Tirino”, 
“Valle Peligna” e “Teate” nel territorio della 
Regione Abruzzo, al fine di consentire la pre-
sentazione, da parte degli interessati, di osser-
vazioni e controdeduzioni avverso la proposta, 
nei termini e nei modi di legge; 

Vista la legge regionale n° 77 - art. 4°; 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 

Dato atto che il Direttore Regionale ed il Di-
rigente del Servizio Produzioni Agricole e 
Mercato hanno dichiarato, per quanto di propria 
competenza, la regolarità e la legittimità del 
presente atto, apponendo le proprie firme in 
calce alla stessa; 

A voti unanimi espressi nelle forme di leg-
ge; 

DELIBERA  

1. di rendere nota, con la pubblicazione del 
presente provvedimento, la volontà dei pro-
duttori della Provincia di L’Aquila di rinun-
ciare all’uso delle Indicazioni Geografiche 
Territoriali “Alto Tirino”e “Valle Peligna” e 
“Teate”; 

2. di rendere nota, con la pubblicazione del 
presente provvedimento, la volontà di pro-
porre al MIPAAF la modifica al Disciplina-
re di Produzione della Denominazioni di O-
rigine Controllata (DOC) “Montepulciano 
D’Abruzzo ” per riconoscimento delle sot-
tozone “Alto Tirino”, “Valle Peligna” e 
“Teate”; 

3. di pubblicare sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo il presente provvedimento, 
unitamente alla proposta di rendere nota, 
con la pubblicazione del presente provve-
dimento, la volontà di proporre al MIPAAF 
la modifica al Disciplinare di Produzione 
della Denominazioni di Origine Controllata 
(DOC) “Montepulciano D’Abruzzo ” per ri-
conoscimento delle sottozone “Alto Tirino”, 
“Valle Peligna” e “Teate” che costituiscono 
parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

4. di precisare che avverso le proposte di 
modifica dei disciplinari di cui ai punti pre-
cedenti possono essere presentate, da parte 
degli interessati, osservazioni e controdedu-
zioni, nei termini e nei modi di legge; 

5. di trasmettere il presente provvedimento, 
una volta pubblicato sul B.U.R.A., al Mini-
stero delle Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali, Comitato Nazionale per la Tutela 
e la Valorizzazione delle Denominazioni di 
Origine e delle indicazioni Geografiche Ti-
piche dei Vini, unitamente alla documenta-
zione necessaria per il riconoscimento della 
nuova DOC; 

6. di autorizzare la Direzione Agricoltura - 
Servizio Produzioni Agricole e Mercato a 
predisporre ogni ulteriore atto o documento 
necessario alla trasmissione al MIPAAF 
della richiesta di riconoscimento; 

Formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

- Nota del 26.11.2008 prot. n. 58, di tra-
smissione delle proposte da parte del 
Presidente (Legale Rappresentante) del 
Consorzio di Tutela dei Vini D’Abruzzo, 
composta da n. 1 facciate; 

- Proposta di modifica al Disciplinare di 
Produzione della Denominazione di Ori-
gine Controllata (DOC) “Montepulciano 
D’Abruzzo” (composta da n. 8 facciate) 
per il riconoscimento delle sottozone 
“Alto Tirino”, “Valle Peligna” e “Tea-
te”, composte rispettivamente da n. 5, n. 
6 e n. 6 facciate.  

Segue Allegato 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51 



Pag. 52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53 



Pag. 54 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 55 



Pag. 56 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 57 



Pag. 58 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 59 



Pag. 60 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 61 



Pag. 62 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 63 



Pag. 64 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 65 



Pag. 66 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 67 



Pag. 68 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 69 



Pag. 70 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 71 



Pag. 72 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 73 



Pag. 74 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 75 

 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 25.02.2009, n. 64: 
Legge n. 164 del 10 Febbraio 1992 (Nuova 

disciplina delle Denominazioni di Origine dei 
Vini). Avviso della proposte di modifica dei 
Disciplinari di Produzione delle Indicazioni 
Geografiche Tipiche (IGT) “Colli del San-
gro”, “Colline Frentane”, “Colline Teatine” 
e “del Vastese o Histonium” nel territorio 
della Regione Abruzzo. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la Legge n. 164 del 10 Febbraio 1992 
recante la “Nuova disciplina delle Denomina-
zioni di Origine dei Vini “; 

Considerato che gli articoli 8 e 10 della cita-
ta Legge n. 164/92, concernenti modalità pro-
cedurali, prevedono che i disciplinari di produ-
zione vengano approvati o modificati con De-
creto del Ministro dell’Agricoltura e delle 
Foreste; 

Visto il Decreto del Presidente della Repub-
blica 24 aprile 1994, n. 348 con il quale è stato 
emanato il regolamento recante la disciplina del 
procedimento di riconoscimento di denomina-
zione dei vini;  

Vista la nota, protocollo prot. n. 60 del 
10.12.2008, trasmessa dal Consorzio di Tutela 
dei Vini D’Abruzzo tendente alle proposte di 
modifica dei Disciplinari di Produzione delle 
Indicazioni Geografiche Tipiche (IGT) “ Colli 
del Sangro”, “Colline Frentane “, “ Colline 
Teatine“ e “ del Vastese o Histonium“ nel 
territorio della Regione Abruzzo; 

Visto che con la stessa nota il Consorzio di 
Tutela dei Vini D’Abruzzo ha trasmesso, alla 
Direzione Agricoltura, copia delle proposte di 
modifica dei Disciplinari di Produzione delle 
Indicazioni Geografiche Tipiche (IGT) “ Colli 
del Sangro”, “ Colline Frentane “, “ Colline 

Teatine“ e “ del Vastese o Histonium“ nel 
territorio della Regione Abruzzo, riservandosi 
di allegare tutta la documentazione necessaria 
ai fini della richiesta del riconoscimento delle 
DO; 

Ritenuto che le proposte di richieste di mo-
difica dei Disciplinari di Produzione delle 
Indicazioni Geografiche Tipiche (IGT) “ Colli 
del Sangro”, “Colline Frentane “, “ Colline 
Teatine“ e “ del Vastese o Histonium“ nel 
territorio della Regione Abruzzo, sono valide 
sul piano tecnico e dell’immagine dei vini 
dell’Abruzzo ai fini di una migliore valorizza-
zione delle produzioni vinicole regionali;  

Ritenuto, pertanto, di dover proporre al Mi-
nistero delle Politiche Agricole e Forestali, 
Comitato Nazionale per la Tutela e la Valoriz-
zazione delle Denominazioni di Origine e delle 
indicazioni Geografiche Tipiche dei Vini le 
modifiche dei Disciplinari di Produzione delle 
Indicazioni Geografiche Tipiche (IGT) “ Colli 
del Sangro”, “ Colline Frentane “, “ Colline 
Teatine“ e “ del Vastese o Histonium“ nel 
territorio della Regione Abruzzo; 

Considerato che il Ministero delle Politiche 
Agricole e Forestali, Comitato Nazionale per la 
Tutela e la Valorizzazione delle Denominazioni 
di Origine dei Vini D.O.C. e I. G. T. , richiede 
che la domanda di riconoscimento sia accom-
pagnata dalla seguente documentazione: 

1. dimostrazione del requisito secondo cui la 
proposta del disciplinare “deve essere rap-
presentativa di non meno del 20% della 
produzione di competenza dei vigneti della 
zona considerata” (intero territorio della 
DO); 

2. copia del B.U.R.A. sul quale è avvenuta la 
pubblicazione della proposta di di modifica 
ai Disciplinari di Produzione delle Indica-
zioni Geografiche Tipiche (IGT) “ Colli del 
Sangro”, “ Colline Frentane “, “ Colline Te-
atine“ e “ del Vastese o Histonium“ nel ter-
ritorio della Regione Abruzzo; 



Pag. 76 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 

Preso atto della nota n. 0010614 del 
16.12.2008 con la quale il MIPAAF Diparti-
mento delle Politiche di Sviluppo Economico e 
Rurale della Direzione Generale per lo Svilup-
po Agroalimentare, Qualità e Tutela del Con-
sumatore – SACO IX, stabilisce che, in attesa 
dell’entrata in vigore dal 1° agosto 2009 del 
Reg. (CE) 479 per il comparto delle DOP e 
IGP, la procedura nazionale da seguire per 
l’adeguamento delle DO e dei relativi discipli-
nari di produzione venga, al massimo sino al 1° 
aprile 2009, semplificata in presenza di richie-
ste presentate da “Consorzi di Tutela” muniti di 
incarico di vigilanza ai sensi dell’art. 19 della 
Legge n. 164/1992;  

Preso atto che la stessa nota prevede, per tali 
“Consorzi di Tutela” muniti di incarico di 
vigilanza, che la dimostrazione della rappresen-
tatività di cui all’art. 2 del D.P.R. n. 348/1994 
possa considerarsi assolta allegando alle istan-
ze: 

1. copia conforme della lettera di convocazio-
ne dell’Assemblea, che preveda, all’ordine 
del giorno, la modifica del disciplinare o del 
riconoscimento della denominazione inte-
ressata; 

2. copia conforme del Verbale dell’Assemblea 
dei Soci, dalla quale risulti la volontà dei 
consorziati di richiedere la modifica del di-
sciplinare o del riconoscimento della deno-
minazione interessata; 

Considerato il Consorzio di Tutela dei Vini 
D’Abruzzo, nel richiedere la modifica ai Disci-
plinari di Produzione delle Indicazioni Indica-
zioni Geografiche Tipiche (IGT) “ Colli del 
Sangro”, “ Colline Frentane “, “ Colline Teati-
ne“ e “ del Vastese o Histonium“ nel territorio 
della Regione Abruzzo, fa presente che i sud-
detti disciplinari sono stati approvati nel rispet-
to delle norme statutarie e che è in fase di rac-
colta la documentazione necessaria ad inoltrare 
la richiesta ufficiale al MIPAAF; 

Considerato che occorre procedere alla pub-
blicazione, sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Abruzzo, della proposta di richiesta di modi-
fica ai Disciplinari di Produzione delle Indica-
zioni Geografiche Tipiche (IGT) “ Colli del 
Sangro”, “ Colline Frentane “, “ Colline Teati-
ne“ e “ del Vastese o Histonium“ nel territorio 
della Regione Abruzzo, al fine di consentire la 
presentazione, da parte degli interessati, di 
osservazioni e controdeduzioni avverso la 
proposta, nei termini e nei modi di legge; 

Vista la legge regionale n° 77 - art. 4°; 

Dato atto che il dirigente del Servizio Pro-
duzioni Agricole e Mercato ha dichiarato,per 
quanto di competenza, la regolarità e la legitti-
mità del presente atto, apponendo la propria 
firma in calce alla stessa: 

A voti unanimi espressi nelle forme di leg-
ge; 

DELIBERA  

1. di rendere nota, con la pubblicazione del 
presente provvedimento, la volontà di pro-
porre al MIPAAF la modifica ai Disciplinari 
di Produzione delle Indicazioni Geografiche 
Tipiche (IGT) “Colli del Sangro”, “Colline 
Frentane“, “Colline Teatine“ e “del Vastese 
o Histonium“ nel territorio della Regione 
Abruzzo; 

2. di pubblicare sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo il presente provvedimento, 
unitamente alla proposta di rendere nota, 
con la pubblicazione del presente provve-
dimento, la volontà di proporre al MIPAAF 
la modifica ai Disciplinari di Produzione 
delle Indicazioni Geografiche Tipiche (IGT) 
“Colli del Sangro”, “Colline Frentane“, 
“Colline Teatine“ e “del Vastese o Histo-
nium“ nel territorio della Regione Abruzzo 
che costituiscono parte integrante e sostan-
ziale della presente deliberazione; 

3. di precisare che avverso le proposte di 
modifica dei disciplinari di cui ai punti pre-



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 77 

cedenti possono essere presentate, da parte 
degli interessati, osservazioni e controdedu-
zioni, nei termini e nei modi di legge; 

4. di trasmettere il presente provvedimento, 
una volta pubblicato sul B.U.R.A., al Mini-
stero delle Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali, Comitato Nazionale per la Tutela 
e la Valorizzazione delle Denominazioni di 
Origine e delle indicazioni Geografiche Ti-
piche dei Vini, unitamente alla documenta-
zione necessaria per il riconoscimento della 
modifica ai Disciplinari di Produzione delle 
Indicazioni Geografiche Tipiche (IGT) 
“Colli del Sangro”, “Colline Frentane“, 
“Colline Teatine“ e “del Vastese o Histo-
nium“ nel territorio della Regione Abruzzo ; 

5. di autorizzare la Direzione Agricoltura - 
Servizio Produzioni Agricole e Mercato a 
predisporre ogni ulteriore atto o documento 
necessario alla trasmissione al MIPAAF  

delle richieste di modifica dei disciplinari. 

Formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

- Nota del 10.12.2008 prot. n. 60, di tra-
smissione delle proposte da parte del 
Consorzio di Tutela dei Vini D’Abruzzo, 
composta da n. 1 facciate; 

- Proposte di modifica dei Disciplinari di 
Produzione da rendere note, con la pub-
blicazione del presente provvedimento, 
la volontà di proporre al MIPAAF la ri-
chiesta di modifica ai Disciplinari di 
Produzione delle Indicazioni Geografi-
che Tipiche (IGT) “Colli del Sangro”, 
“Colline Frentane“, “Colline Teatine“ e 
“del Vastese o Histonium“ nel territorio 
della Regione Abruzzo, composte ognu-
no da n. 4 facciate. 

Segue Allegato 



Pag. 78 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 79 



Pag. 80 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 81 



Pag. 82 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 83 



Pag. 84 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 85 



Pag. 86 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 87 



Pag. 88 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 89 



Pag. 90 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 91 



Pag. 92 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 93 



Pag. 94 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 95 

 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 25.02.2009, n. 65: 
Legge n. 164 del 10 Febbraio 1992 (Nuova 

disciplina delle Denominazioni di Origine dei 
Vini). Avviso della richiesta di riconoscimen-
to della nuova Denominazione di Origine 
Controllata (DOC) “Ortona” nel territorio 
della Regione Abruzzo. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la Legge n. 164 del 10 Febbraio 1992 
recante la “Nuova disciplina delle Denomina-
zioni di Origine dei Vini “; 

Considerato che gli articoli 8 e 10 della cita-
ta Legge n. 164/92, concernenti modalità pro-
cedurali, prevedono che i disciplinari di produ-
zione vengano approvati o modificati con De-
creto del Ministro dell’Agricoltura e delle 
Foreste; 

Visto il Decreto del Presidente della Repub-
blica 24 aprile 1994, n. 348 con il quale è stato 
emanato il regolamento recante la disciplina del 
procedimento di riconoscimento di denomina-
zione dei vini;  

Vista la nota, protocollo prot. n. 02 del 
21.09.2009, trasmessa dal Consorzio di Tutela 
dei Vini D’Abruzzo tendente ad ottenere il 
riconoscimento della Denominazione di Origine 
Controllata “ Ortona ” nel territorio della Re-
gione Abruzzo; 

Visto che con la stessa nota il Consorzio di 
Tutela dei Vini D’Abruzzo: 

- ha trasmesso, alla Direzione Agricoltura, 
copia delle proposte di disciplinare di pro-
duzione delle Denominazioni di Origine 
Controllata “ Ortona ”; 

- ha richiesto la pubblicazione della proposta 
di disciplinare al fine di ottemperare agli 
obblighi di pubblicità previsti dalla norma-

tiva vigente sul B.U.R.A. della Regione A-
bruzzo; 

- ha comunicato di aver approvato il suddetto 
disciplinare nel rispetto delle norme statuta-
rie; 

- ha vagliato la documentazione necessaria a 
supportare la relativa istanza di proposta di 
riconoscimento da avanzare al MIPAAF - 
Comitato Nazionale Vini tutta la documen-
tazione necessaria ai fini della richiesta del 
delle DO; 

Ritenuto, che, la proposta per il riconosci-
mento della nuova Denominazione di Origine 
Controllata (DOC) “ Ortona ” valida sul piano 
tecnico e dell’immagine dei vini dell’Abruzzo 
ai fini di una migliore valorizzazione delle 
produzioni vinicole regionali;  

Ritenuto, pertanto, di dover proporre al Mi-
nistero delle Politiche Agricole e Forestali, 
Comitato Nazionale per la Tutela e la Valoriz-
zazione delle Denominazioni di Origine e delle 
indicazioni Geografiche Tipiche dei Vini, il 
riconoscimento del disciplinare di produzione 
della nuova Denominazione di Origine Control-
lata (DOC) “ Ortona ”; 

Considerato che il Ministero delle Politiche 
Agricole e Forestali, Comitato Nazionale per la 
Tutela e la Valorizzazione delle Denominazioni 
di Origine dei Vini D.O.C. e I. G. T. , richiede 
che la domanda di riconoscimento sia accom-
pagnata dalla seguente documentazione: 

- la dimostrazione del requisito secondo cui la 
proposta del disciplinare “deve essere rap-
presentativa di non meno del 20% della 
produzione di competenza dei vigneti della 
zona considerata” (intero territorio della 
DO); 

- copia del B.U.R.A. sul quale è avvenuta la 
pubblicazione della proposta di disciplinare 
della nuova Denominazione di Origine Con-
trollata (DOC) “ Ortona ”; 



Pag. 96 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 

Considerato che il Consorzio di Tutela dei 
Vini D’Abruzzo, tra la documentazione da 
trasmettere al MIPAAF – Comitato Nazionale 
Vini, ha in corso la raccolta, nel territorio della 
intera zona di produzione, del 20% delle firme 
dei viticoltori interessati alla nuova DOC; 

Considerato che occorre procedere alla pub-
blicazione, sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Abruzzo, della richiesta della proposta di 
disciplinare di produzione dei vini a Denomina-
zioni di Origine Controllata “Ortona”, al fine di 
consentire la presentazione, da parte degli 
interessati, di osservazioni e controdeduzioni 
avverso la proposta, nei termini e nei modi di 
legge; 

Vista la legge regionale n° 77 - art. 4°; 

Dato atto che il Direttore Regionale ed il Di-
rigente del Servizio Produzioni Agricole e 
Mercato hanno dichiarato, per quanto di propria 
competenza, la regolarità e la legittimità del 
presente atto, apponendo le proprie firme in 
calce alla stessa; 

A voti unanimi espressi nelle forme di leg-
ge; 

DELIBERA  

1. di rendere nota, con la pubblicazione del 
presente provvedimento, la volontà di pro-
porre al MIPAAF il nuovo disciplinare di 
produzione dei vini a Denominazione di O-
rigine Controllata (DOC) “ Ortona ”; 

2. di pubblicare sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo il presente provvedimento, 
unitamente alla proposta di disciplinare di 
produzione dei vini a Denominazione di O- 

rigine Controllata (DOC) “ Ortona ” che co-
stituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

3. di precisare che avverso la proposta di 
riconoscimento del presente disciplinare 
possono essere presentate, da parte degli in-
teressati, osservazioni e controdeduzioni, 
nei termini e nei modi di legge; 

4. di trasmettere il presente provvedimento, 
una volta pubblicato sul B.U.R.A., al Mini-
stero delle Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali, Comitato Nazionale per la Tutela 
e la Valorizzazione delle Denominazioni di 
Origine e delle indicazioni Geografiche Ti-
piche dei Vini, unitamente alla documenta-
zione necessaria per il riconoscimento della 
nuova DOC; 

5. di autorizzare la Direzione Agricoltura - 
Servizio Produzioni Agricole e Mercato a 
predisporre ogni ulteriore atto o documenta-
zione necessaria alla trasmissione al MI-
PAAF della richiesta di proposta di ricono-
scimento; 

Formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

- Nota del prot. n. 02 del 21.01.2009 di 
trasmissione delle proposte da parte del 
Consorzio di Tutela dei Vini D’Abruzzo, 
composta di n. 1 facciate; 

- Proposte di modifica dei Disciplinari di 
Produzione della nuova Denominazione 
di Origine Controllata (DOC) “Ortona” 
composta di n. 5 facciate; 

Segue Allegato 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 97 



Pag. 98 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 99 



Pag. 100 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 101 



Pag. 102 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 

 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 103 

DETERMINAZIONI 
 

Dirigenziali 
 

DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE 
E SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE, 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO INTERVENTI STRUTTURALI 

 
DETERMINAZIONE 17.02.2009, n. DH5/06: 

Programma di Sviluppo Rurale 
2007/2013 (P.S.R.) della Regione Abruzzo. 
Misura 1.1.2 “Insediamento Giovani Agricol-
tori”. - D.G.R. n. 1080 del 13/11/2008. Proro-
ga al 31/03/09 del termine del primo ciclo di 
presentazione delle istanze da parte dei bene-
ficiari. Sospensione della presentazione delle 
istanze dal 06/02/09 al 28/02/09. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto il Regolamento (CE) n. 1698/2005 re-
lativo al sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale (FEASR); 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 217 
del 21/03/2008 con la quale è stato approvato il 
Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013; 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 518 
del 12/06/ 2008 con la quale sono stati approva-
ti i Criteri di Selezione degli interventi del 
P.S.R. 2007/2013 della Regione Abruzzo; 

Vista la D.G.R. n. 752 del 7/08/2008 con la 
quale si è proceduto: 

- all’approvazione del bando pubblico per 
l’attuazione della Misura 1.1.2 "Insediamen-
to Giovani Agricoltori"; 

- a dare mandato al Dirigente competente per 
Misura di provvedere con propri successivi 
provvedimenti, a definire, in esecuzione del 
suddetto bando e previa verifica della coper-
tura finanziaria, l’apertura dei termini di 
presentazione delle domande di aiuto, la 

modulistica per la presentazione delle istan-
ze da parte dei beneficiari, nonché 
l’emanazione di ulteriori specifiche disposi-
zioni organizzative, procedurali necessarie 
per consentire un efficace svolgimento dei 
procedimenti attuativi della Misura interes-
sata; 

Vista la D.G.R. n. 1080 del 13/11/2008 con 
la quale si sono approvate rettifiche, integrazio-
ni e modifiche di natura tecnica all’Allegato 1 
“Bando pubblico per l’attuazione della Misura 
1.1.2 – “Ammodernamento delle aziende agri-
cole” della D.G.R. n. 752 del 07 /08/ 2008; 

Vista la D.D. n. DH5/31 del 17/11/08 pub-
blicato sul B.U.R.A. n. 7 Straordinario Agricol-
tura del 19/11/08 con la quale, tra l’altro, è stato 
determinato: 

- di stabilire l’apertura dei termini per la 
presentazione delle domande relative alla 
Misura 1.1.2 “Insediamento Giovani Agri-
coltori”di cui alle D.G.R. 752 del 
07/08/2008 e n. 1080 del 13/11/2008, con 
l’invio all’A.G.E.A. delle domande in via 
telematica utilizzando il Portale S.I.A.N., a 
partire dal giorno successivo alla pubblica-
zione sul Bollettino Ufficiale Regionale del-
la presente Determinazione e fino al 
30/06/2010; 

Vista la Determinazione Direttoriale n. 
DH/2/09 del 15/01/09 con la quale sono stati 
individuati i Responsabili delle Misure e in 
particolare per la Misura 1.1.2 è stato individua-
to il Dirigente del Servizio Interventi Struttura-
li; 

Vista la D.G.R. n. 15 del 02/02/09 con la 
quale è stato deliberato: 

- di annullare la D.G.R. n. 844 del 19/09/08; 

- di stabilire che il professionista, iscritto 
nell’apposito albo o nell’elenco professiona-
le qualora previsto nella normativa vigente, 
formalmente delegato dai potenziali benefi-
ciari del P.S.R., per l’inserimento e la tra-



Pag. 104 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 

smissione telematica delle domande di aiu-
to, deve inoltrare la richiesta di accesso al 
Portale S.I.A.N. utilizzando l’apposito mo-
dello disponibile sul sito della Regione A-
bruzzo – Direzione Agricoltura; 

Considerato che si sono ravvisate delle dif-
ficoltà tecniche per la presentazione delle do-
mande sul Portale del Sistema Informativo 
Agricolo Nazionale (S.I.A.N.) causate da ano-
malie di codificazione tra quelle dell’A.G.E.A. 
e quelle previste dagli allegati alla domanda di 
beneficio e modifiche tecniche agli allegati 
stessi; 

Considerato che la suddetta D.G.R. n. 15 del 
02/02/09 ha permesso la definizione puntuale 
dell’accesso al Portale S.I.A.N. da parte di 
professionisti diversi dai C.A.A.; 

Ritenuto necessario, al fine di superare le 
problematiche tecniche che non hanno consenti-
to l’inoltro telematico delle domande di aiuto 
utilizzando il Portale S.I.A.N., procedere alla 
sospensione della presentazione delle istanze 
fino al 28/02/09 in considerazione che l’invio 
telematico non è operativo dal 06/02/09;  

Ritenuto opportuno apportare delle varia-
zioni procedurali necessarie per consentire un 
efficace svolgimento dei procedimenti attuativi 
della Misura interessata modificando, al secon-
do capoverso del PUNTO C. - Acquisizione 
delle domande e Assegnazione per la valutazio-
ne di ammissibilità del concorsuale della Misu-
ra 1.1.2 del P.S.R. 2007/2013 approvato con 
D.G.R. n. 752 del 07/08/2008 e n. 1080 del 
13/11/2008, la parola “trimestre” con “quadri-
mestre” e di conseguenza la scadenza del primo 
ciclo di presentazione delle domande dal 
28/02/09 viene prorogato al 31/03/09; 

DETERMINA 

per tutto quanto esposto nelle premesse: 

- di prorogare al 31/03/09 il termine del pri-
mo ciclo di presentazione delle istanze da 
parte dei beneficiari; 

- di sospendere i termini di presentazione 
delle istanze dal 06/02/09 al 28/02/09; 

- di confermare tutto quanto previsto dalla 
D.D. n. DH5/31 del 17/11/08 e non modifi-
cato dal presente atto; 

- di pubblicare la presente determinazione sul 
Bollettino Ufficiale Regionale e sul sito in-
ternet della Regione Abruzzo. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Pio De Nicola 

 
 

DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE 
E SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE, 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO INTERVENTI STRUTTURALI 

 
DETERMINAZIONE 17.02.2009, n. DH5/07: 

Programma di Sviluppo Rurale 
2007/2013 (P.S.R.) della Regione Abruzzo. 
Misura 1.2.1 “Ammodernamento aziende 
agricole”. - D.G.R. n. 1078 del 13/11/08. 
Proroga al 31/03/09 del termine del primo 
ciclo di presentazione delle istanze da parte 
dei beneficiari. Sospensione della presenta-
zione delle istanze dal 06/02/09 al 28/02/09. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto il Regolamento (CE) n. 1698/2005 re-
lativo al sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale (FEASR); 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 217 
del 21/03/2008 con la quale è stato approvato il 
Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013; 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 518 
del 12/06/ 2008 con la quale sono stati approva-
ti i Criteri di Selezione degli interventi del 
P.S.R. 2007/2013 della Regione Abruzzo; 

Vista la D.G.R. n. 751 del 7/08/2008 con la 
quale si è proceduto: 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 105 

- all’approvazione del bando pubblico per 
l’attuazione della Misura 1.2.1 “Ammoder-
namento delle aziende agricole”;  

- a dare mandato al Dirigente competente per 
Misura di provvedere con propri successivi 
provvedimenti, a definire, in esecuzione del 
suddetto bando e previa verifica della coper-
tura finanziaria, l’apertura dei termini di 
presentazione delle domande di aiuto, la 
modulistica per la presentazione delle istan-
ze da parte dei beneficiari, nonché 
l’emanazione di ulteriori specifiche disposi-
zioni organizzative, procedurali necessarie 
per consentire un efficace svolgimento dei 
procedimenti attuativi della Misura interes-
sata; 

Vista la D.G.R. n. 1078 del 13/11/2008 con 
la quale si sono approvate rettifiche, integrazio-
ni e modifiche di natura tecnica all’Allegato 1 
“Bando pubblico per l’attuazione della Misura 
1.2.1 – “Ammodernamento delle aziende agri-
cole” della D.G.R. n. 751 del 07 /08/ 2008; 

Vista la D.D. n. DH5/30 del 17/11/08 pub-
blicato sul B.U.R.A. n. 7 Straordinario Agricol-
tura del 19/11/08 con la quale, tra l’altro, è stato 
determinato: 

- di stabilire l’apertura dei termini per la 
presentazione delle domande relative alla 
Misura 1.2.1 “Ammodernamento delle a-
ziende agricole” di cui alle D.G.R. 751 del 
07/08/2008 e n. 1078 del 13/11/2008, con 
l’invio all’A.G.E.A. delle domande in via 
telematica utilizzando il Portale S.I.A.N., a 
partire dal giorno successivo alla pubblica-
zione sul Bollettino Ufficiale Regionale del-
la presente Determinazione e fino al 
30/06/2010; 

Vista la Determinazione Direttoriale n. 
DH/2/09 del 15/01/09 con la quale sono stati 
individuati i Responsabili delle Misure e in 
particolare per la Misura 1.2.1 è stato individua-
to il Dirigente del Servizio Interventi Struttura-
li; 

Vista la D.G.R. n. 15 del 02/02/09 con la 
quale è stato deliberato: 

- di annullare la D.G.R. n. 844 del 19/09/08; 

- di stabilire che il professionista, iscritto 
nell’apposito albo o nell’elenco professiona-
le qualora previsto nella normativa vigente, 
formalmente delegato dai potenziali benefi-
ciari del P.S.R., per l’inserimento e la tra-
smissione telematica delle domande di aiu-
to, deve inoltrare la richiesta di accesso al 
Portale S.I.A.N. utilizzando l’apposito mo-
dello disponibile sul sito della Regione A-
bruzzo – Direzione Agricoltura; 

Considerato che si sono ravvisate delle dif-
ficoltà tecniche per la presentazione delle do-
mande sul Portale del Sistema Informativo 
Agricolo Nazionale (S.I.A.N.) causate da ano-
malie di codificazione tra quelle dell’A.G.E.A. 
e quelle previste dagli allegati alla domanda di 
beneficio e modifiche tecniche agli allegati 
stessi; 

Considerato che la suddetta D.G.R. n. 15 del 
02/02/09 ha permesso la definizione puntuale 
dell’accesso al Portale S.I.A.N. da parte di 
professionisti diversi dai C.A.A.; 

Ritenuto necessario, al fine di superare le 
problematiche tecniche che non hanno consenti-
to l’inoltro telematico delle domande di aiuto 
utilizzando il Portale S.I.A.N., procedere alla 
sospensione della presentazione delle istanze 
fino al 28/02/09 in considerazione che l’invio 
telematico non è operativo dal 06/02/09;  

Ritenuto opportuno apportare delle varia-
zioni procedurali necessarie per consentire un 
efficace svolgimento dei procedimenti attuativi 
della Misura interessata modificando, al secon-
do capoverso del PUNTO C. - Acquisizione 
delle domande e Assegnazione per la valutazio-
ne di ammissibilità del concorsuale della Misu-
ra 1.2.1 del P.S.R. 2007/2013 approvato con 
D.G.R. n. 1078 del 13/11/08, la parola “trime-
stre” con “quadrimestre” e di conseguenza la 
scadenza del primo ciclo di presentazione delle 



Pag. 106 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 

domande dal 28/02/09 viene prorogato al 
31/03/09; 

DETERMINA 

per tutto quanto esposto nelle premesse: 

- di prorogare al 31/03/09 il termine del pri-
mo ciclo di presentazione delle istanze da 
parte dei beneficiari; 

- di sospendere i termini di presentazione 
delle istanze dal 06/02/09 al 28/02/09; 

- di confermare tutto quanto previsto dalla 
D.D. n. DH5/30 del 17/11/08 e non modifi-
cato dal presente atto; 

- di pubblicare la presente determinazione sul 
Bollettino Ufficiale Regionale e sul sito in-
ternet della Regione Abruzzo. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Pio De Nicola 

 
 

DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE 
E SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE, 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO INTERVENTI STRUTTURALI 

 
DETERMINAZIONE 17.02.2009, n. DH5/08: 

Programma di Sviluppo Rurale 
2007/2013 (P.S.R.) della Regione Abruzzo. 
Misura 1.2.3 Azione 1. “Trasformazione e 
commercializzazione dei prodotti agricoli” 
D.G.R. n. 1078 del 13/11/08. Proroga al 
31/03/09 del termine del primo ciclo di pre-
sentazione delle istanze da parte dei benefi-
ciari. Sospensione della presentazione delle 
istanze dal 06/02/09 al 28/02/09. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto il Regolamento (CE) n. 1698/2005 re-
lativo al sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale (FEASR); 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 217 
del 21/03/2008 con la quale è stato approvato il 
Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013; 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 518 
del 12/06/ 2008 con la quale sono stati approva-
ti i Criteri di Selezione degli interventi del 
P.S.R. 2007/2013 della Regione Abruzzo; 

Vista la D.G.R. n. 751 del 7/08/2008 con la 
quale si è proceduto: 

- all’approvazione del bando pubblico per 
l’attuazione della Misura 1.2.3 Azione 
1..”Trasformazione e commercializzazione 
dei prodotti agricoli”;  

- a dare mandato al Dirigente competente per 
Misura di provvedere con propri successivi 
provvedimenti, a definire, in esecuzione del 
suddetto bando e previa verifica della coper-
tura finanziaria, l’apertura dei termini di 
presentazione delle domande di aiuto, la 
modulistica per la presentazione delle istan-
ze da parte dei beneficiari, nonché 
l’emanazione di ulteriori specifiche disposi-
zioni organizzative, procedurali necessarie 
per consentire un efficace svolgimento dei 
procedimenti attuativi della Misura interes-
sata; 

Vista la D.G.R. n. 1078 del 13/11/2008 con 
la quale si sono approvate rettifiche, integrazio-
ni e modifiche di natura tecnica all’Allegato 1 
Bando pubblico per l’attuazione della Misura 
1.2.3 Azione 1..”Trasformazione e commercia-
lizzazione dei prodotti agricoli” della D.G.R. n. 
751 del 07 /08/ 2008; 

Vista la D.D. n. DH5/33 del 17/11/08 pub-
blicato sul B.U.R.A. n. 7 Straordinario Agricol-
tura del 19/11/08 con la quale, tra l’altro, è stato 
determinato: 

- di stabilire l’apertura dei termini per la 
presentazione delle domande relative alla 
Misura 1.2.3 Azione 1..”Trasformazione e 
commercializzazione dei prodotti agricoli” 
di cui alle D.G.R. 751 del 07/08/2008 e n. 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 107 

1078 del 13/11/2008, con l’invio 
all’A.G.E.A. delle domande in via telemati-
ca utilizzando il Portale S.I.A.N., a partire 
dal giorno successivo alla pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale Regionale della presente 
Determinazione e fino al 30/06/2010; 

Vista la Determinazione Direttoriale n. 
DH/2/09 del 15/01/09 con la quale sono stati 
individuati i Responsabili delle Misure e in 
particolare per la Misura 1.2.3 Azione 1 è stato 
individuato il Dirigente del Servizio Interventi 
Strutturali; 

Vista la D.G.R. n. 15 del 02/02/09 con la 
quale è stato deliberato: 

- di annullare la D.G.R. n. 844 del 19/09/08; 

- di stabilire che il professionista, iscritto 
nell’apposito albo o nell’elenco professiona-
le qualora previsto nella normativa vigente, 
formalmente delegato dai potenziali benefi-
ciari del P.S.R., per l’inserimento e la tra-
smissione telematica delle domande di aiu-
to, deve inoltrare la richiesta di accesso al 
Portale S.I.A.N. utilizzando l’apposito mo-
dello disponibile sul sito della Regione A-
bruzzo – Direzione Agricoltura; 

Considerato che si sono ravvisate delle dif-
ficoltà tecniche per la presentazione delle do-
mande sul Portale del Sistema Informativo 
Agricolo Nazionale (S.I.A.N.) causate da ano-
malie di codificazione tra quelle dell’A.G.E.A. 
e quelle previste dagli allegati alla domanda di 
beneficio e modifiche tecniche agli allegati 
stessi; 

Considerato che la suddetta D.G.R. n. 15 del 
02/02/09 ha permesso la definizione puntuale 
dell’accesso al Portale S.I.A.N. da parte di 
professionisti diversi dai C.A.A.; 

Ritenuto necessario, al fine di superare le 
problematiche tecniche che non hanno consenti-
to l’inoltro telematico delle domande di aiuto 
utilizzando il Portale S.I.A.N., procedere alla 
sospensione della presentazione delle istanze 

fino al 28/02/09 in considerazione che l’invio 
telematico non è operativo dal 06/02/09;  

Ritenuto opportuno apportare delle varia-
zioni procedurali necessarie per consentire un 
efficace svolgimento dei procedimenti attuativi 
della Misura interessata modificando, al secon-
do capoverso del PUNTO C. - Acquisizione 
delle domande e Assegnazione per la valutazio-
ne di ammissibilità del concorsuale della Misu-
ra 1.2.3 Azione 1 del P.S.R. 2007/2013 appro-
vato con D.G.R. n. 1078 del 13/11/08, la parola 
“trimestre” con “quadrimestre” e di conseguen-
za la scadenza del primo ciclo di presentazione 
delle domande dal 28/02/09 viene prorogato al 
31/03/09; 

DETERMINA 

per tutto quanto esposto nelle premesse: 

- di prorogare al 31/03/09 il termine del pri-
mo ciclo di presentazione delle istanze da 
parte dei beneficiari; 

- di sospendere i termini di presentazione 
delle istanze dal 06/02/09 al 28/02/09; 

- di confermare tutto quanto previsto dalla 
D.D. n. DH5/33 del 17/11/08 e non modifi-
cato dal presente atto; 

- di pubblicare la presente determinazione sul 
Bollettino Ufficiale Regionale e sul sito in-
ternet della Regione Abruzzo. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Pio De Nicola 

 
 

DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE 
E SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE, 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO INTERVENTI STRUTTURALI 

 
DETERMINAZIONE 17.02.2009, n. DH5/09: 

Reg. (CE) n. 320/2006, art. 6 - D.G.R. n. 
759/2008. Piano di Azione Regionale di Ri-



Pag. 108 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 

strutturazione del Settore Bieticolo-
Saccarifero. Misura 1.2.1 “Ammodernamen-
to aziende agricole”. - D.G.R. n. 1083 del 
13/11/08. Proroga al 31/03/09 del termine del 
primo ciclo di presentazione delle istanze da 
parte dei beneficiari. Sospensione della pre-
sentazione delle istanze dal 06/02/09 al 
28/02/09. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto il Regolamento (CE) n. 320 del Con-
siglio del 20 febbraio 2006 relativo ad un regi-
me temporaneo per la ristrutturazione 
dell’industria dello zucchero nella Comunità; 

Visto il Programma nazionale di ristruttura-
zione del settore bieticolo – saccarifero in 
attuazione dell’art. 6 del Reg. (CE) n. 320/2006, 
sul quale la Conferenza Stato Regioni ha sanci-
to la propria intesa nella seduta del 20 marzo 
2008; 

Vista la D.G.R. del 12 agosto 2008, n. 759 
con la quale è stato approvato il Piano di Azio-
ne Regionale per l’attuazione del Programma 
nazionale di ristrutturazione del settore bietico-
lo – saccarifero il quale, tra l’altro individua la 
Misura di intervento 1.2.1 "Ammodernamento 
aziende agricole" ai fini del raggiungimento 
degli obiettivi definiti nel Programma nazionale 
da attivare in conformità con il Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo 
2007/2013; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1698/2005 re-
lativo al sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale (FEASR) ; 

Vista la D.G.R. n. 217 del 21 marzo 2008 
con la quale è stato approvato il Programma di 
Sviluppo Rurale 2007/2013; 

Vista la D.G.R. n. 1083 del 13/11/2008 con 
la quale si è proceduto: 

- ad approvare, in attuazione del Programma 
nazionale del settore bieticolo – saccarifero 

di cui all’art. 6 del Reg. (CE) n. 320/2006 e 
del relativo Piano di azione regionale di cui 
alla D.G.R. n. 759/2008, il bando di eviden-
za pubblica riservato agli ex-bieticoltori, 
concernente modalità e criteri per gli aiuti 
previsti dalla Misura 1.2.1 – -
"Ammodernamento aziende agricole"; 

- a dare mandato al Dirigente del Servizio 
Interventi Strutturali (S.I.S.), competente 
per Misura, di provvedere a definire, attra-
verso successivi provvedimenti, in esecu-
zione del suddetto bando, l’apertura dei 
termini di presentazione delle domande di 
aiuto, la modulistica per la presentazione 
delle istanze da parte dei beneficiari, nonché 
l’emanazione di ulteriori specifiche disposi-
zioni organizzative, procedurali e modifiche 
di natura tecnica necessarie per consentire 
un efficace svolgimento dei procedimenti 
attuativi delle misura interessata; 

Vista la D.D. n. DH5/32 del 17/11/08 pub-
blicato sul B.U.R.A. n. 7 Straordinario Agricol-
tura del 19/11/08 con la quale, tra l’altro, è stato 
determinato: 

- di stabilire l’apertura dei termini per la 
presentazione delle domande relative alla 
Misura 1.2.1 “Ammodernamento delle a-
ziende agricole” di cui alla D.G.R. 1083 del 
13/11/2008, con l’invio all’A.G.E.A. delle 
domande in via telematica utilizzando il 
Portale S.I.A.N., a partire dal giorno succes-
sivo alla pubblicazione sul Bollettino Uffi-
ciale Regionale della presente Determina-
zione e fino al 30/06/2010; 

Vista la Determinazione Direttoriale n. 
DH/2/09 del 15/01/09 con la quale sono stati 
individuati i Responsabili delle Misure e in 
particolare per la Misura 1.2.1 è stato individua-
to il Dirigente del Servizio Interventi Struttura-
li; 

Vista la D.G.R. n. 15 del 02/02/09 con la 
quale è stato deliberato: 

- di annullare la D.G.R. n. 844 del 19/09/08; 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 109 

- di stabilire che il professionista, iscritto 
nell’apposito albo o nell’elenco professiona-
le qualora previsto nella normativa vigente, 
formalmente delegato dai potenziali benefi-
ciari del P.S.R., per l’inserimento e la tra-
smissione telematica delle domande di aiu-
to, deve inoltrare la richiesta di accesso al 
Portale S.I.A.N. utilizzando l’apposito mo-
dello disponibile sul sito della Regione A-
bruzzo – Direzione Agricoltura; 

Considerato che si sono ravvisate delle dif-
ficoltà tecniche per la presentazione delle do-
mande sul Portale del Sistema Informativo 
Agricolo Nazionale (S.I.A.N.) causate da ano-
malie di codificazione tra quelle dell’A.G.E.A. 
e quelle previste dagli allegati alla domanda di 
beneficio e modifiche tecniche agli allegati 
stessi; 

Considerato che la suddetta D.G.R. n. 15 del 
02/02/09 ha permesso la definizione puntuale 
dell’accesso al Portale S.I.A.N. da parte di 
professionisti diversi dai C.A.A.; 

Ritenuto necessario, al fine di superare le 
problematiche tecniche che non hanno consenti-
to l’inoltro telematico delle domande di aiuto 
utilizzando il Portale S.I.A.N., procedere alla 
sospensione della presentazione delle istanze 
fino al 28/02/09 in considerazione che l’invio 
telematico non è operativo dal 06/02/09;  

Ritenuto opportuno apportare delle varia-
zioni procedurali necessarie per consentire un 
efficace svolgimento dei procedimenti attuativi 
della Misura interessata modificando, al secon-
do capoverso del PUNTO C. - Acquisizione 
delle domande e Assegnazione per la valutazio-
ne di ammissibilità del concorsuale della Misu-
ra 1.2.1 del P.S.R. 2007/2013 approvato con 
D.G.R. n. 1083 del 13/11/2008, la parola “tri-
mestre” con “quadrimestre” e di conseguenza la 
scadenza del primo ciclo di presentazione delle 
domande dal 28/02/09 viene prorogato al 
31/03/09; 

DETERMINA 

per tutto quanto esposto nelle premesse: 

- di prorogare al 31/03/09 il termine del pri-
mo ciclo di presentazione delle istanze da 
parte dei beneficiari; 

- di sospendere i termini di presentazione 
delle istanze dal 06/02/09 al 28/02/09; 

- di confermare tutto quanto previsto dalla 
D.D. n. DH5/32 del 17/11/08 e non modifi-
cato dal presente atto; 

- di pubblicare la presente determinazione sul 
Bollettino Ufficiale Regionale e sul sito in-
ternet della Regione Abruzzo. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Pio De Nicola 

 
 

DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE 
E SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE, 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO INTERVENTI STRUTTURALI 

 
DETERMINAZIONE 17.02.2009, n. DH5/10: 

Reg. (CE) n. 320/2006, art. 6 - D.G.R. n. 
759/2008 - Piano di Azione Regionale di 
ristrutturazione del settore bieticolo-
saccarifero. Bando ad evidenza pubblica, 
riservato agli ex-bieticoltori, concernente 
modalità e criteri per gli aiuti previsti dalla 
Misura 1.2.3 Azione 1 - “Trasformazione e 
commercializzazione dei prodotti agricoli”. 
Proroga al 31/03/2009 del termine del primo 
ciclo di presentazione delle istanze da parte 
dei beneficiari. Sospensione della presenta-
zione delle istanze dal 06/02/09 al 28/02/09. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto il Regolamento (CE) n. 320 del Con-
siglio del 20 febbraio 2006 relativo ad un regi-
me temporaneo per la ristrutturazione 
dell’industria dello zucchero nella Comunità; 

Visto il Programma nazionale di ristruttura-



Pag. 110 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 

zione del settore bieticolo – saccarifero in 
attuazione dell’art. 6 del Reg. (CE) n. 320/2006, 
sul quale la Conferenza Stato Regioni ha sanci-
to la propria intesa nella seduta del 20 marzo 
2008; 

Vista la D.G.R. 12 agosto 2008, n. 759 la 
quale è stato approvato il Piano di Azione 
Regionale per l’attuazione del Programma 
nazionale di ristrutturazione del settore bietico-
lo – saccarifero il quale, tra l’altro individua la 
misura di intervento 1.2.3 “Trasformazione e 
commercializzazione dei prodotti agricoli” ai 
fini del raggiungimento degli obiettivi definiti 
nel Programma nazionale da attivare in con-
formità con il Programma di sviluppo rurale 
della Regione Abruzzo 2007/2013; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1698/2005 re-
lativo al sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale (FEASR) ; 

Vista la D.G.R. n. 217 del 21 marzo 2008 
con la quale è stato approvato il Programma di 
Sviluppo Rurale 2007/2013; 

Vista la D.G.R. n. 1082 del 13/11/2008 con 
la quale si è proceduto: 

- ad approvare, in attuazione del Programma 
nazionale del settore bieticolo – saccarifero 
di cui all’art. 6 del Reg. (CE) n. 320/2006 e 
del relativo Piano di azione regionale di cui 
alla D.G.R. n. 759/2008, il bando di eviden-
za pubblica riservato agli ex-bieticoltori, 
concernente modalità e criteri per gli aiuti 
previsti dalla Misura 1.2.3 – “Trasformazio-
ne e commercializzazione dei prodotti agri-
coli”; 

- a dare mandato al Dirigente del Servizio 
Interventi Strutturali (S.I.S.), competente 
per Misura, di provvedere a definire, attra-
verso successivi provvedimenti, in esecu-
zione del suddetto bando, l’apertura dei 
termini di presentazione delle domande di 
aiuto, la modulistica per la presentazione 
delle istanze da parte dei beneficiari, nonché 

l’emanazione di ulteriori specifiche disposi-
zioni organizzative, procedurali e modifiche 
di natura tecnica necessarie per consentire 
un efficace svolgimento dei procedimenti 
attuativi delle misura interessata; 

Vista la D.D. n. DH5/34 del 17/11/08 pub-
blicato sul B.U.R.A. n. 7 Straordinario Agricol-
tura del 19/11/08 con la quale, tra l’altro, è stato 
determinato: 

- di stabilire l’apertura dei termini per la 
presentazione delle domande relative alla 
Misura 1.2.3 Azione 1 P.A.R. ”Trasforma-
zione e commercializzazione dei prodotti 
agricoli” di cui alle D.G.R. 1082 del 
13/11/2008, con l’invio all’A.G.E.A. delle 
domande in via telematica utilizzando il 
Portale S.I.A.N., a partire dal giorno succes-
sivo alla pubblicazione sul Bollettino Uffi-
ciale Regionale della presente Determina-
zione e fino al 30/06/2010; 

Vista la Determinazione Direttoriale n. 
DH/2/09 del 15/01/09 con la quale sono stati 
individuati i Responsabili delle Misure e in 
particolare per la Misura 1.2.3 Azione 1 è stato 
individuato il Dirigente del Servizio Interventi 
Strutturali; 

Vista la D.G.R. n. 15 del 02/02/09 con la 
quale è stato deliberato: 

- di annullare la D.G.R. n. 844 del 19/09/08; 

- di stabilire che il professionista, iscritto 
nell’apposito albo o nell’elenco professiona-
le qualora previsto nella normativa vigente, 
formalmente delegato dai potenziali benefi-
ciari del P.S.R., per l’inserimento e la tra-
smissione telematica delle domande di aiu-
to, deve inoltrare la richiesta di accesso al 
Portale S.I.A.N. utilizzando l’apposito mo-
dello disponibile sul sito della Regione A-
bruzzo – Direzione Agricoltura; 

Considerato che si sono ravvisate delle dif-
ficoltà tecniche per la presentazione delle do-
mande sul Portale del Sistema Informativo 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 111 

Agricolo Nazionale (S.I.A.N.) causate da ano-
malie di codificazione tra quelle dell’A.G.E.A. 
e quelle previste dagli allegati alla domanda di 
beneficio e modifiche tecniche agli allegati 
stessi; 

Considerato che la suddetta D.G.R. n. 15 del 
02/02/09 ha permesso la definizione puntuale 
dell’accesso al Portale S.I.A.N. da parte di 
professionisti diversi dai C.A.A.; 

Ritenuto necessario, al fine di superare le 
problematiche tecniche che non hanno consenti-
to l’inoltro telematico delle domande di aiuto 
utilizzando il Portale S.I.A.N., procedere alla 
sospensione della presentazione delle istanze 
fino al 28/02/09 in considerazione che l’invio 
telematico non è operativo dal 06/02/09;  

Ritenuto opportuno apportare delle varia-
zioni procedurali necessarie per consentire un 
efficace svolgimento dei procedimenti attuativi 
della Misura interessata modificando, al secon-
do capoverso del PUNTO C. - Acquisizione 
delle domande e Assegnazione per la valutazio-
ne di ammissibilità del concorsuale della Misu-
ra 1.2.3 Azione 1 del P.S.R. 2007/2013 appro-
vato con D.G.R. n. 1082 del 13/11/08, la parola 
“trimestre” con “quadrimestre” e di conseguen-
za la scadenza del primo ciclo di presentazione 
delle domande dal 28/02/09 viene prorogato al 
31/03/09; 

DETERMINA 

per tutto quanto esposto nelle premesse: 

- di prorogare al 31/03/09 il termine del pri-
mo ciclo di presentazione delle istanze da 
parte dei beneficiari; 

- di sospendere i termini di presentazione 
delle istanze dal 06/02/09 al 28/02/09; 

- di confermare tutto quanto previsto dalla 
D.D. n. DH5/34 del 17/11/08 e non modifi-
cato dal presente atto; 

- di pubblicare la presente determinazione sul 
Bollettino Ufficiale Regionale e sul sito in-

ternet della Regione Abruzzo. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Pio De Nicola 

 
 

DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE 
E SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE, 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO SOSTEGNO ALLE 

IMPRESE AGRICOLE 
 

DETERMINAZIONE 23.02.2009, n. DH3/21: 
Reg. CE 1698/08 e Reg. CE 1974/07 e 

1975/07 e s.m.i. Programma di Sviluppo 
Rurale 2007/2013 della Regione Abruzzo. 
Misura 1.1.3 “Prepensionamento degli im-
prenditori e dei lavoratori agricoli”. Ulterio-
re proroga dei termini. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto il Regolamento (CE) n. 1698/2005 re-
lativo al sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale (FEASR); 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 217 
del 21/03/2008 con la quale è stato approvato il 
Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013; 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 518 
del 12/06/ 2008 con la quale sono stati approva-
ti i Criteri di Selezione degli interventi del 
P.S.R. 2007/2013 della Regione Abruzzo; 

Vista la D.G.R. n. 754 del 7/08/2008 con la 
quale si è proceduto  

- all’approvazione del bando pubblico per 
l’attuazione della Misura 1.1.3 "Prepensio-
namento degli imprenditori e dei lavoratori 
agricoli"; 

- a dare mandato al Dirigente competente per 
Misura di provvedere con propri successivi 
provvedimenti, a definire, in esecuzione del 
suddetto bando e previa verifica della coper-



Pag. 112 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 

tura finanziaria, l’apertura dei termini di 
presentazione delle domande di aiuto, la 
modulistica per la presentazione delle istan-
ze da parte dei beneficiari, nonché 
l’emanazione di ulteriori specifiche disposi-
zioni organizzative, procedurali necessarie 
per consentire un efficace svolgimento dei 
procedimenti attuativi della Misura interes-
sata; 

Vista la Determinazione n. DH3/162 del 
18/11/08 pubblicata sul B.U.R.A. n. 7 Straordi-
nario Agricoltura del 19/11/08 con la quale, tra 
l’altro, è stato stabilta l’apertura dei termini per 
la presentazione delle domande relative alla 
Misura 1.1.3 “Prepensionamento degli impren-
ditori e dei lavoratori agricoli”di cui alle D.G.R. 
754 del 07/08/2008, con l’invio all’A.G.E.A. 
delle domande in via telematica utilizzando il 
Portale S.I.A.N., a partire dal giorno successivo 
alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale Re-
gionale della presente Determinazione e per 60 
giorni; 

Vista la determinazione n. DH3/2 del 
12.01.2009 con la quale è stata prorogata la 
data ultima per la presentazione delle domande 
di cui in narrativa al 28.02.2009;  

Vista la Determinazione Direttoriale n. 
DH/2/09 del 15/01/09 con la quale sono stati 
individuati i Responsabili delle Misure e in 
particolare per la Misura 1.1.3 è stato individua-
to il Dirigente del Servizio Sostegno Imprese 
Agricole; 

Vista la D.G.R. n. 15 del 02/02/09 con la 
quale è stato deliberato: 

- di annullare la D.G.R. n. 844 del 19/09/08; 

- di stabilire che il professionista, iscritto 
nell’apposito albo o nell’elenco professiona-
le qualora previsto nella normativa vigente, 
formalmente delegato dai potenziali benefi-
ciari del P.S.R., per l’inserimento e la tra-
smissione telematica delle domande di aiu-
to, deve inoltrare la richiesta di accesso al 
Portale S.I.A.N. utilizzando l’apposito mo-

dello disponibile sul sito della Regione A-
bruzzo – Direzione Agricoltura; 

Considerato che si sono ravvisate delle dif-
ficoltà tecniche per la presentazione delle do-
mande sul Portale del Sistema Informativo 
Agricolo Nazionale (S.I.A.N.) causate da ano-
malie di codificazione tra quelle dell’A.G.E.A. 
e quelle previste dagli allegati alla domanda di 
beneficio e modifiche tecniche agli allegati 
stessi; 

Considerato che la suddetta D.G.R. n. 15 del 
02/02/09 ha permesso la definizione puntuale 
dell’accesso al Portale S.I.A.N. da parte di 
professionisti diversi dai C.A.A.; 

Ritenuto necessario, al fine di superare le 
problematiche tecniche che non hanno consenti-
to l’inoltro telematico delle domande di aiuto 
utilizzando il Portale S.I.A.N., procedere alla 
sospensione della presentazione delle istanze 
fino al 28/02/09 in considerazione che l’invio 
telematico non è operativo dal 06/02/09;  

DETERMINA 

- per tutto quanto esposto nelle premesse di 
stabilire : 

- che la data ultima per la presentazione 
delle domande di cui alla Deliberazione 
di Giunta Regionale 754 del 07/08/2008 
e alla Determinazione DH3/162 del 
18/11/2008, da effettuarsi esclusivamen-
te a mezzo portale SIAN, è prorogata al 
31/03/2009; 

- che per tutto quanto non riportato nella 
presente determinazione si rimanda: 

- alla determinazione DH3/162 del 
18/11/2009 per le parti non in contra-
sto con la presente;  

- alla Deliberazione della Giunta Re-
gionale n. 754 del 07/08/2008; 

- al Piano di Sviluppo Rurale della 
Regione Abruzzo ed ai regolamenti 
comunitari interessati; 



Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 113 

- di pubblicare la presente deliberazione sul 
Bollettino Ufficiale Regionale e sul sito in-
ternet della Regione Abruzzo; 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Gaetano Valente 



Pag. 114 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 14 Speciale (6.03.2009) 

 



 
AVVISO AGLI ABBONATI 

 
 

 
           Dal 2009 gli abbonamenti al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 

avranno decorrenza dal 1° Gennaio al 31 Dicembre. 

 

A seguito della DELIBERAZIONE 27.11.2008, n. 1140 di GIUNTA REGIONALE : 
Aggiornamento del prezzo di abbonamento annuale al 
“Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo” (BURA), 

delle tariffe per le inserzioni e del costo del singolo Bollettino Ufficiale 
 

si rende noto quanto segue: 

• canone annuale dell’abbonamento al BURA: € 198,38 

• bollettino fino a 190 pagine: € 1,40 oltre € 0,90 per eventuali spese di spedizione 

• bollettino superiore a 190 pagine: € 2,80 oltre € 1,40 per eventuali spese di 
spedizione 

• inserzioni nel BURA: € 1,47 a rigo del testo da pubblicare (foglio uso bollo 
massimo 61 battute a rigo) 

• si lascia invariato (€ 1,81 a rigo) il prezzo delle inserzioni contenenti titoli o altro 
con caratteri grandi o in grassetto 

 
 
 

****** 
 
 
 

AVVISO AGLI UTENTI 
 
 
 

A seguito delle modifiche alla L.R. 63/1999 
 (art.12 L.R. n° 34 del 1 Ottobre 2007 - art.1 comma 113 L.R. n° 16 del 21 Novembre 2008), 

si comunica che 
" L’accesso al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, per via informatica, 

è consentito gratuitamente a tutti i cittadini, i dati acquisiti non rivestono 
carattere di ufficialità e legalità" 

 

 

 

 
 

Si comunica che la sede del Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si è trasferita da 

 Corso Federico II  n. 51 - 67100 L’Aquila a 

Palazzo Farinosi - Branconi, Piazza San Silvestro - 67100 L’Aquila 
si comunica inoltre che non ci sono state variazioni sui numeri telefonici e di fax 




